
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00275
Del : 22/01/2013
Esecutivo da: 22/01/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 

educativi
Direzione Istruzione
Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 

Chiavi della Città anno scolastico 2012/13 - Progetti vari e affitto sala per manifestazione - Ob. 
ZI32

     

La P.O. PROGETTI EDUCATIVI

PREMESSO CHE:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 24 del 15 maggio 2012 sono stati approvati il Bilancio 
di previsione 2012, il Bilancio pluriennale 2012-2014 e la Relazione previsionale e programmatica;

•  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 285/472 del 11 agosto 2012 è stato approvato  il PEG 
2012; 

• Con DD 03504 del 30.03.2012 con la  quale sono state  attribuite le  deleghe alla  P.O. “progetti 
Educativi” individuando programmi, compiti, risorse finanziarie e personali;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31 Dicembre 2012 è stato autorizzato 
l’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio 2013 ai sensi del comma 1 dell’art. 
163 del D. Lgs. 267/2000 e sono state assegnate ai Dirigenti le risorse finanziarie individuate dal 
PEG 2012 ridotte del 15%;

VISTA  la Delibera di Giunta n. 2012/G/00067 del 29.03.2012, che approva gli indirizzi relativi ai progetti e 
alle iniziative educative didattiche e culturali promossi dall’Assessorato all’educazione- Direzione Istruzione- 
per  l’Anno  Scolastico  2012/2013,  denominato  “Le  Chiavi  della  città”,  proposti  alle  scuole  fiorentine 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;

PRESO ATTO che l’Assessorato all’Educazione ha proposto alle scuole di ogni ordine e grado il programma 
di  interventi  educativi  approvato  con  la  citata  deliberazione  comunale  attraverso  una  pubblicazione 
denominata “Le Chiavi della Città”;

VISTE  le adesioni  pervenute, esaminate comparativamente sulla base degli indirizzi suddetti;

 pag. 1



RITENUTO pertanto  di  affidare  la  gestione  dei  progetti  inseriti  ne  “Le  chiavi  della  città  2012/2013”   ai 
sottoelencati gestori:

1) A.P.S. Altamira  - Progetto “Impronta ecologica scolastica”. Il  progetto ha come obiettivo quello di far 
comprendere ai bambini, attraverso giochi ed  esperienze educative, il percorso che l’energia effettua prima 
di arrivare all’utente.
Costo classe € 215,00 per un totale di  € 1.290,00 (esente IVA DPR 633/72 art. 10 comma 20) per 6 classi;

2) Associazione Amarena Teatro  –  Progetto “Il teatro e le favole dal mondo”. Il progetto è rivolto agli 
insegnanti ed ha lo scopo di far conoscere le tecniche teatrali utili nel lavoro interculturale per includere nel  
percorso scolastico gli alunni di tutte le nazionalità.
Costo totale corso per insegnanti  € 1.210,00 (Iva compresa al 21%);

3) C.A.M. Centro Attività Musicali -  Progetto”Se vuoi vedrai si può…… cantare una canzone” Il progetto 
intende sviluppare nel bambino la percezione del "fluire ritmico" attraverso la combinazione rima poetica e 
cadenza melodica valorizzare l'importanza del lavoro di gruppo che verrà svolto attraverso la creazione di 
semplici coreografie e arricchimenti scenografici.
Costo laboratorio per classe € 1.100,00  per 2 classi € 2.200,00 (esente Iva DPR 633/72 art. 10 comma 20);

Preso atto che con DD 12/11209 è stato finanziato il progetto dell’associazione Ulisse onlus “Abbasso la 
prepotenza”, finalizzato allo stare bene a scuola e all’apprendere in un ambiente accogliente e che per mero 
errore materiale non sono stati  conteggiati  i  due incontri  con gli  insegnanti  per un importo di  € 320,00 
(esente Iva DPR 633/72 art. 10 comma 20);

Preso atto che nell’ambito delle manifestazioni legate alle Chiavi della Città a.s. 2012/13 si svolgeranno le 
celebrazione  della  Giornata  della  Memoria   e  che  pertanto  occorre  affittare  una  sala  cinematografica 
capiente per accogliere le scolaresche e gli insegnanti che hanno aderito alla manifestazione;

Visto  il  preventivo  di  Fondazione  Sistema  Toscana  Cinema  per  l’affitto  della  sala  Odeon  per  la 
manifestazione del 28 gennaio 2013 per un importo di € 363,00 (IVA compresa al 21%);

Dato atto che i preventivi di spesa, parte integrante e sostanziale del presente atto, sono da ritenersi congrui  
in relazione agli interventi e ai prezzi di riferimento;

Preso  atto  della  documentazione  prevista   in  adempimento  alla  legge  136/2010,  conservata  presso  la 
Direzione Istruzione-Ufficio Progetti Educativi;

Visti l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 13 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visti gli art. 107 e 183 del D. lgs n. 267 del 18.08.2000;
Visto l’art. 125 comma 11 del D.lgs. n. 163/2006;

DETERMINA

2.Di impegnare: 
per la realizzazione dei progetti sopra indicati nell’anno scolastico 2012/2013 la  spesa  complessiva di  € 
5.383,00 sul cap. 34920 del bilancio 2013 così suddivisa:

• € 1.290,00 (esente IVA DPR 633/72 art. 10 comma 20) a favore di A.P.S. Altamira  (Via Assisi 20 – 
Firenze – P. IVA 04153490489 - cod. fornitore 7602 – CIG Z050810B4D) per la realizzazione del 
progetto “Impronta ecologica scolastica”; 

• € 1.210,00 (Iva compresa al 21%) a favore dell’Associazione Amarena Teatro  (Via Caccini 15 – 
Firenze - cod. fornitore 44178 – P.IVA 06146260481 - CIG Z900810B82 )  per la realizzazione del 
progetto “Il teatro e le favole dal mondo”;

• € 2.200,00 (esente Iva DPR 633/72 art. 10 comma 20) a favore di C.A.M. Centro Attività Musicali 
(Via del  Gignoro,14 – Firenze – cod.  fornitore  6239,  CIG ZCB074F753) per la realizzazione del 
progetto “Se vuoi vedrai si può…… cantare una canzone”;

• € 320,00 (esente Iva DPR 633/72 art.  10 comma 20)  a favore  dell’Associazione Ulisse  (Via 
Castelfidardo 12 – Firenze - cod. fornitore 15917 –  CIG  ZC1074EDC4) per due incontri  con gli 
insegnanti che partecipano al progetto “Abbasso la prepotenza”; 

 pag. 2



• € 363,00  (  IVA compresa al  21%) a favore di Sistema Toscana Cinema (Via Duca d’Aosta 9 – 
Firenze – P. IVA 05468660484 – cod. fornitore 34834 – CIG ZE40810B99) per l’affitto della sala  
Odeon per la manifestazione Giornata della Memoria.

3. Di dare atto che i progetti avranno inizio a partire dalla data  di pubblicazione del presente atto.

4. Di rimandare le liquidazioni a successivi atti amministrativi.

Firenze, lì 22/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Laura Giolli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 22/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


